(8) Sin precio ninguno. Nec de relicti ad redemptionem, neque etiam de bursa Episcopi, ut hic, & in dist. L. nulli.

(9) Guardador de todos los bienes. Nota bonum verbum ad ea, que habentur in L. bene ad Zenone, C. de quadric. prescriptio. per Glossam, & Doctores.

LEX VI.

Pluribus existentibus executoribus testamenti, si omnes interesse nequeunt, aut nolunt: possunt duo vel unus exequi, & debet commissarius exequi testamentum quam citius possit ita quod sit infra annum a morte testatoris. Hoc dicit. Habuit originem a cap. religiofus, §. sane, de testa. lib. 6.

(1) Todos. Quod omnes executores, & non unus sine alio regulariter debeant exequi, satis probatur hic, & in cap. 2. §. 1. de testa. lib. 6. quod intelligit Jacob. Butric. & Bal. post eum in L. nulli, col. fin. C. de Episcopis, & Clericis. quando incerta est distributio: quia debet per eorum arbitrium distribui, prout melius sibi videbitur: sed quando distributio est certa, ut quia dixit testator, detur illud tali pauperi: tunc enim unus tantum potest solvere, & exequi. Quid autem si est discordia inter executores? Vide que tradit Speculat. tit. de instrument. editio. §. nunc vero aliqua, colum. 22. vers. sic. sed quid erit si sunt plures, Bal. in L. fin. in principio, C. communia, de lega. col. 2. ubi respondet ad hoc quod in his que sunt ad pias causas Episcopus est diffinitor, ad prophanas vero preses loci.

(2) Si pudieren en aquella manera. Nota hoc, est enim regulare, ut voluntas testatoris mandetur executioni infra tempus ab eo diffinitum quod etiam curret a die adita hereditatis, & not. Abb. in cap. nos qui-

dem, de testa. bon. text. in L. statu liberis, §. si quis heredes, ff. de statu. liber. tradit Alex. in L. si mihi, §. tibi, §. 1. ff. de legat. 1. & facit ista leg. ad id quod not. Bart. per text. ibi in L. cum pater, §. a filia, ff. de legat. 2. quod executor non possit preuenire diem ab ipso testatore ad executionem suae voluntatis signatam: unum si testator percepit, quod post mortem heredis, vel post tale tempus distribuerent bona ejus inter pauperes, vel talem summam quod tales executores non poterunt in vita heredis, vel intra tempus designatum eligere pauperes, vel exequi secundum Birt. ibi in L. post mortem, C. de fideicommissis, distributio enim ante illud tempus facta praedictum non inferit futuris tunc pauperibus. Item tenent Angel. & Alexan. in L. stipulatio ista, §. si quis dolum, ff. de verborum obligatio. Jaso. in dist. L. post mortem, col. 2. dicens hanc opinionem esse communem, & idem fatetur Decius in L. cum tempus, ff. de regul. jur. Bald. tamen in dist. L. post mortem, col. 4. vers. sed pone testator inclinatur, in contrariam sententiam in questione quam mouet de testatore, qui instituit uxorem suam in vita, volens, quod post mortem suam bona distribuatur inter puellas virgines, quod possit uxor in vita eligere, & maritare: quia si testator hoc cogitasset de voluntatis uxoris, permisset ita fieri propter favorem animae, & sic pro expresso debet haberi, L. tale patrum, §. fin. cum gloss. ibi ff. de pat. ibique respondet ad dist. §. a filia, quia ibi legatarii poterant praemori: in questione vero ista non idemque vult, & si relinquit pauperibus in genere: quia testator in certam personam singulariter non habet affectionem: sed ad genus personarum: id est qualitatem paupertatis, vel pietatis, quae una, & idem est: sed Alexand. de Imol. in L. sed, §. si ante, ff. ad Trebell. quam legit sub L. reculare, §. fin. ponit opinionem, quae in hoc fuerunt, & inclinatur, quod sit vera communis opinio in casu, quo pauperes debent eligi, quasi vel licet, si esset relictum pauperibus simpliciter. Vide ibi per eum qui ad hoc allegat. L. unum ex familia circa princ. ff. de legat. 2. contra communem etiam opinionem tenet Decius in dist. L. cum tempus, ex eo quod testator disponens potius salutem animae respexit, quam tempus executionis, quod forte adiecit existimans ante illud tempus abique detrimento rei familiaris non posse fieri. Item quod non magis futurus pauperes, quam praesentes dilexerit, quae etiam fuerunt motiva Bal. & mihi satis placet, quod ponderanda sint circumstantiae occurrentes in casu: & si voluntas testatoris non refragetur, satis aequa videtur ista ultima opinio: & pro opinione communi satis benefacit, L. uxori usufructum, ff. de usufructu. lega. cui tamen potest responderi, quod ibi erat haeres in quem finitio usufructu fundus veniebat dandus per haereditem per actum quinquennio libertatis, de quibus ibi: prout in elegantia quaestioni respondebat Joann. And. in additio. ad Specul. tit. de locato, vers. 145. in additio. super parte uxori.

si por auentura, el non señalar dia, nin tiempo, fasta que lo cumpliesen, deuenen ellos trabajar, luego despues de la muerte del testador, de lo cumplir, lo mas ayna (3) que pudieren, sin alongamiento, e sin escatima ninguna. E si embargo tan grande ouiesen, por que non lo pudiesen luego cumplir, deuenen trabajar que lo cumplan en todas guisas, a lo mas tarde, fasta vn año despues de la muerte del testador. (4) Pero si acaesciere, que todos non pueden y fer, o no quieren, (5) lo que fizieren los dos, o el Partida VI.

vno, deue valer, maguer los otros non se acierten y.

LEY VII.

Quien puede apremiar a los Testamentarios, quando son negligentes de cumplir la voluntad del finado: e quien deue entrar en su lugar, para cumplirla.

Apremiar pueden los Obispos, cada vno en su Obispado, a los testamentarios, quando

Aa 2

cum-

(3) Lo mas ayna. Nota bene istam, leg. non enim ita aperte inuenio cautum de iure communi, licet, L. nulli, C. de Episcopis, & Clericis. bene facit ibi sine ulla cunctatione, & quia si haeres teneret rem legatam istam, cum potest tradere, & sic exequi defuncti voluntatem, ut in L. cum res, & leg. si domus, §. in pecunia, ff. de legat. 1. sic etiam, & executor deputatus, poterit ergo Episcopus, vel seculis iudex cogere, etiam ante annum executores ad executionem testamenti, ut in cap. si heredes, de testa. etiam quoad legata profana, gloss. & ibi Abb. colum. 1. & Imol. colum. 3. in dist. cap. si heredes, potest etiam Episcopus propria constitutione excommunicationis penam statuere contra executores negligentes, ut tradit Frederic. consil. 95. & Roma. consil. 228. Paul. de Cast. in dist. L. nulli, cum dicit, & scias quod hodie Episcopi per suas constitutiones generaliter movent executores, quod exequantur infra annum, quae monitio potest dici, secundum eum quod afficiat scientes, non autem ignorantes se datos executores, ut notatur per Bart. in L. genro, ff. de his qui notant infamia.

(4) Fasta un año despues de la muerte del testador. Tenementum istam, leg. nam de iure communi videbatur quod iste annus curreret a die monitionis factae per iudicem, ut probatur in cap. nos quidem, de testam. ubi hoc asserunt Imol. Cardin. & Abb. & Bald. in L. id quod pauperibus, colum. 3. C. de Episcopis, & Clericis. ubi dicit hanc esse communem opinionem Abb. etiam consil. 12. vol. 2. & consil. 39. vol. 1. quinimo, & si constitutione Episcopali caveatur, quod testamentum executioni mandetur a die mortis testatoris, infra annum intelligenda, & limitanda est talis constitutio, ut hic annus curret a die adita hereditatis, & scientiae executoris prout etiam in specie tenet Abb. in dist. cap. nos quidem, col. fin. & Roman. consil. 228. col. 2. & sic videtur, quod sit intelligenda, & limitanda ista leg. partiarum, & supra ea leg. dixi quod etiam tempus a testatore statutum ad executionem non curret, nisi a die adita hereditatis. Et inde est ut executor testamentarius possit compellere haereditatis iudicis precepto ad adendum haereditatem, secundum Specul. tit. de instrument. editio. §. nunc vero aliqua, col. 27. hodie vero attenda, leg. regni disponente legata, tenere, & deberi etiam non adita haereditate annus iste non exigeret ad ejus cursum aditione haereditatis. Conferret quod not. Bald. in L. id quod pauperibus, col. 4. vers. ultimo circa tempus, C. de Episcopis, & Clericis. ubi dicit, quod annus iste curret ad pias causas ante aditam haereditatem: cum huiusmodi legata non pendente ab additione: bene tamen placet, quod de iudicis precepto haereditatis notificaretur, ut infra certum tempus adsat, vel repudet: ut si sine detrimento hereditatis executio procedat, & si infra tale tempus nollet adire, legata mitterentur executioni, & sic factum a lapsu talis termini curreret iste ann. bene tamen placet, quod exigatur scientia executoris: cum regulariter dilatio data a lege non curret ignorantem, cap. quia diversitatem, de concessio. prebend. L. unica, C. de annual. exceptio. L. annus, ff. de calumniato. gloss. notabi in cap. Titius, si de feud. fac. contro. inter domi. & agna: & li-

cet alias tempus datum in favorem alicujus ad agenda actum, non in odium ipsius, cui datur currat ignorantem, & impedimento, gloss. singularis, & in cap. statutum, de prebend. lib. 6. L. 7. tit. 7. lib. 5. ordi. reg. id procedit, quando datur in merum alicujus favorem, locus quando datur ad convincendum alicujus negligentiam, prout est in praesenti casu, & satis probat in dist. cap. nos quidem, secundum Imol. ibi, & Abb. in repetitione, cap. cum esset, de testa. col. fin. Probatur etiam infra eod. L. fin. ibi: seyendo amonitados, quae lex ibi videtur probare, quod requiratur etiam monitio, & vide de que ibi dico. Adverte tamen quod Specul. in dist. §. nunc vero aliqua, num. 39. dixit tempus datum ad executionem ultimatum voluntatum etiam currere ignorantem, & impedito, quia datur in favorem pauperum, & eorum quibus aliquid ex testamento est distribuendum, & non in odium ipsius executoris: cum quo etiam tenet Cardin. in dist. cap. nos quidem, & in d. cap. quia diversitatem, col. 2. Bal. in L. captivitas, C. de testam. mili. col. fin. dicens in practica ita servari. Vide Barb. in dist. cap. nos quidem, num. 33. quod not. propter litorem auctoritatem, quibus etiam favore videtur lex ista partiarum, forte tamen in puncto juris verior erit opinio contraria, prout etiam vult Didacus a Covarruvias in dist. cap. nos quidem, referens aliqua quae ibi poterit videre. Adde etiam quod aliquando ad executionem majus, vel minus tempus assignatur, quo annus, ut tradit Specul. tit. de instrument. editio. §. nunc vero aliqua, ad fin. quaeff. 82.

(5) Non pueden y fer, o no quieren. Adde cap. 2. §. sane, de testam. lib. 6. ubi etiam isti casus ponuntur, & quid si uno ex executoribus mortuo Episcopus velit adungere alium, vel se ipsum loco ipsius? Bal. in L. nulli, ad fin. C. de Episcopis, & Clericis. dicit: quod non, quia Episcopus negligentiam, & malitiam executorum supplere potest: sed non potest in casu fortuito supplere, secundum Joann. And. in Novella, in dist. §. sane, dicit etiam ibi Bal. quod acceptatio officii non tribuit jus absentis in remotis, ut non possit alius executor sine eo facere executionem: quia anima testatoris ex sua absentia non debet pendere, nisi esset absentia brevis, & modici temporis: quia tunc debet expectari, secundum eundem Joann. And. ubi supra allegat etiam Bal. L. multa non committitur, ff. de condition. & demonstr. unde, & ista lex cum dicit non pueden, procedit in impedimento non modici temporis: secus si esset modicum, ut probatur in dist. §. sane, ibi nimirum differri prout etiam ponderat Joann. And. in additio. ad Specul. tit. de instrument. editio. §. nunc vero aliqua, col. 21. in additio. incipien. iste versic. Item si testator prohibuit unum sine altero non exequi tunc neque in dictis casibus posset unus, ut in dist. §. sane in fin. & vid. in dist. Additio. per Joann. And. quid si unus sine altero litigare velit in iudicio, an possit? & concludit quod quando litigare velit ad pias causas, si interveniat auctoritas iudicis, cap. si duo, §. fin. de Procurat. lib. 6.

LEX VII.

Si executor non vult exequi testatoris voluntatem Episcopus exequitur, vel alium ponat, qui exequatur:

Carpio de tenib. lib. 1. cap. 2. n. 13. et 15. et in 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

cumplian (1) los testamentos de aquellos que los dexaron en sus manos, si ellos fueron negligentes que lo non quieran cumplir, o que andan maliciosamente en ello. E demas dezimos, que cada vno del Pueblo (2) puede esto fazer saber a los Obispos, porque es obra de piedad. E si los testamentos non quisieren cumplir la manda del defunto, los Obispos (3) la pueden fazer complir, si quisieren; o dar otros buenos Albaceas, (4) que la cumplan, en lugar de aquellos. E ello mismo seria, si acaesciese que alguno en su testamento non dexasse testamentarios que lo cumpliesen, que el Obispo, en cuyo Obispado acaesciese, deuelo fazer cumplir, si el

& potest executoris negligentiam quilibet de populo Episcopo denuntiare, & si testator non dimisit executorem, & haeres, non implevit, potest Episcopus facere impleri quia est opus pietatis, & quasi spirituale. Hoc dicit.

(1) Que cumplan. Adde cap. si haeres, de testam. lib. 6. & cap. tua, & in cap. Joannes, eod. tit. & quod habetur in L. 7. tit. 19. pri. partit. imò etiam ad iudices seculares per tinet ista cura: quia minus hoc mixti fori est, ut in aut. beat. de Eccles. tit. §. si quis autem, adificationem, collat. 9. L. haereditas, ff. de petition. haer. Abba. in d. cap. si haeres. ubi & Barb. col. 1. & 2. vid. per Specul. tit. de instrument. editio. §. nunc verò aliqua, col. penult. versic. sed nunquid iudex secularis, & L. 3. ff. de alim. & cib. Bar. in L. 1. col. 2. versic. advertendum, ff. de legat. 2.

(2) Del pueblo. Nota bene, & adde, L. nulli, C. de Episcop. & Cler. & in authentica de Ecclesiast. tit. versic. si autem qui hoc facere, & per Roman. consil. 69.

(3) Obispos. Concord. L. nulli, C. de Episcop. & Cler. & cap. nos quidem, de testam. & advertit quod si ante executionem est necessaria electio veluti pauperum in quos debet distribui si talis electio, vel declarator non eligat infra annum, jus ipsum eligendi devolvitur Episcopo. Angel. Philip. Corn. & Jalo. per text. ibi in L. fin. §. 1. C. communia de legat. Cardin. Joan. de Imol. & Barb. in dist. cap. nos quidem, licet Bart. in L. cum quidem, ff. de legat. 2. voluit isto casu talem electorem posse eligere, etiam post annum, excluso Episcopo, & Abb. referens Bart. in dist. cap. nos quidem, & prior sententia videtur verior ex eo quia praevia electio requiritur sine qua non potest fieri executio, neque ad id obstat, L. Taurina 33. illa enim loquitur in potestate essentiae non in potestate electionis super re deposita a testatore juxta notata per Bald. in L. captatorias, C. de testam. mili.

(4) Albaceas. Isti executores dicuntur dativi, de quibus vide per Specul. tit. de instrum. editio. §. nunc verò aliqua, col. 3. versic. dativi, & si testator velit excludere Episcopum ab hoc, substituat ipse testator alios executores in negligentia priorum, ut tradit Bald. in authentica licet, C. de Episcop. & Cler. non tamen poterit testator iterum substituire negligentem, ut tradit Bal. ibidem, & facit, cap. commissar. de electio, lib. 6. & potest induci ad questionem, ut si tendens ad mortem aliquis fecit majoriam, & commisit alicui ut ponat condiciones, & prohibiciones quas voluerit, & talis commissarius in prohibitione alienationis disposuerit, quod possessor alienans non perdat rem majoria, & quod ipse, & non sequens in gradu repetat illam quod non valeat talis dispositio, quia esset subvertere majoriam, & contra jus.

(5) Heredero. Si verò haeres exequatur, & non sit negligens Episcopus se non intromittit, ut dixi supra eod. L. 1.

heredero (5) del muerto non lo quisiese fazer. E esto deuen ellos fazer, para cumplir la voluntad del testador, que es obra de piedad, e como cosa spiritual.

L E Y VIII.

Que pena deuen auer los Testamentarios, quando maliciosamente aluegan de cumplir las Mandas.

Por malicia, o por descuydamiento, non queriendo los testamentarios cumplir las mandas que quiesse alguno dexado en su mano, si por tal razon como esta, seyendo amonestados, (1) fueren tollidos deste officio por juyzio,

Ley 7. tit. 4. lib. 5. Recop.

Carpio & torn. lib.

1. cap. 2. n. 13. or 15.

L E X VIII.

Si executor testamenti ad exequendum monitus, non exequitur, & negligens fuerit, judicialiter ab executione remotos, perdit quod erat ex illo testamento habiturus, nisi sit filius testatoris, cui legitima conferatur. Hoc dicit.

(1) Amonestados. Cum non dicat hanc monitionem à iudice debere fieri personaliter, sufficere, si ex decreto iudicis per alium fiat: ut aperte probatur in authentica de haer. & falcid. §. si quis autem non implens, licet Ang. ibi tenuit contrarium, & alii Doctores in authentica hoc amplius, C. de fideicom. & etiam ex ista leg. videtur, quod tempus praefixum ad exequendum curat à die monitionis, sed contra supra eod. L. 6. ubi dicitur, quod currit annos à morte testatoris, potest dici quod ista, lex intelligatur juxta formam text. in authentica de Ecclesiast. tit. §. si quis autem pro redemptione, versic. si autem, qui hoc facere iusti sunt, & authentica licet, C. de Episc. & Cler. ut etiam ante annum, si executor bis fuerit monitus ab Episcopo constituitur in negligentia, & auferatur ab eo officium executionis: & transferatur in Episcopum, & perdat quod sibi relictum fuit in testamento, prout etiam hic dicitur, & tradit Specul. tit. de instrument. editio. §. nunc verò aliqua, col. pen. versic. illud etiam queritur, quast. 82. quem tamen textum Imol. in dist. cap. nos quidem de testam. & Sallie. in authent. hoc amplius, C. de fideicom. col. 2. intelligunt quoad legata pia, ista tamen lex paritatem indiffinitè, & generaliter loquitur, quod ergo habetur supra L. 6. procedet, quando nulla praecessit, vel non bina monitio, ut tunc annus, de quo ibi curret à die mortis testatoris, etiam nulla praecedente monitione, data tamen scientia executoris, prout dixi in dist. L. 6. In gloss. super parte fasta en año, quando verò praecessit monitio, non requiritur cursus anni: sed constituitur in negligentia ex quo monitus neglexit exequi juxta dispositionem dist. §. si quis autem, & hujus leg. sed an sufficere tali casu unica monitio, vel requiratur bina? Videtur binam requiri prout habetur in dist. §. si quis autem, quia cum agatur ad amissionem lucris eis à testatore relicti non debet sufficere unica monitio, sed requiritur bina, & ita fit intelligenda, lex ista paritaria, quod planè procedit in legatis piis juxta, dist. §. si quis autem in aliis verò legatoris, executor negligens, sufficeret unica monitio cum transcurso anni à die monitionis si de per iudicem, vel ejus decreto, ut quis privetur commodo sibi à testatore relicto prout voluit gloss. in dist. authentica de haer. & falcid. §. si quis autem non implens, & ibi Bar. & Ang. & tenent communiter Doct. in authentica hoc amplius, C. de fideicom. respectu verò devolutionis ad Episcopum propter negligentiam, vel ad alium executorem à testatore provium in tali negligentia juxta id quod not. Bal. in authentica licet, C. de Episcop. & Cleric. sufficeret unica monitio, cum transcurso anni, ut in dist. cap. nos quidem, vel

zio, (2) pierden aquella parte (3) que deuen auer en el testamento. Fuera ende, si alguno dellos fuessse hijo del testador: ca esse atal non deue perder la su legitima parte, (4) que los fi-

jos deuen auer en los bienes del padre, por razon de la naturaleza: segun diximos en el Titulo de los Testamentos, en la ley que comieça, Religiosa vida.

TI.

vel etiam sine aliqua monitione cum transcurso anni à die scientia executoris, ut dixi supra eod. L. 6. de quo qualiter procedat in relictis ad non pias causas. Vide per Abb. in cap. si haeres, de testam. col. 3. versic. venio ad tertium.

(2) Por juyzio. Et sic videtur quod requiratur ad hoc ut executor perdat lucrum sibi à testatore relictum, quod profertur prius sententia privationis ab officio executionis, contra eum, quod nullibi, si bene memini, reperitur expressum in iure communi, imò ex sola monitione, cum transcurso anni ipso jure, tam haeres non exequens, seu non adimplens voluntatem testatoris, quam alius legatarius, vel fideicommissarius, seu quicumque qui commodum ex testamento consequitur, cui incumbit tale onus adimplendi voluntatem defuncti perdit tale relictum, ut habetur in authentica de haer. & falcid. §. si quis autem non implens, & §. in omnibus, & §. his omnibus, & ibi tenet Azo. in sum. & etiam gloss. ibi, & Doctor. communiter in authentica hoc amplius, C. de fideicom. licet Paul. de Cast. ibi col. 2. voluit sententiam requiri super tali privatione, quem Jaf. ibi dicit inadventer loquatur Bart. etiam post Jacob. de Bellovis. in authentica de iurejur. à mori praef. collat. s. vult quod requiritur sententia, cum dicit, quod, aut haeres est inobediens in faciendo aliquid contra voluntatem defuncti, & tunc privatur ipso jure: si verò inobediens sit negligendo implere voluntatem defuncti, tunc non privatur ipso jure, & allegat notat. in dist. §. si quis autem non implens, quicquid ergo fit de iure communi in haerede, & ceteris quantum ad executorem tenendum videtur, quod requiratur sententia super privatione officii propter negligentiam prout, lex ista aperte vult, & lata tali sententia lucrum ex testamento perdet executor ipso jure, prout est magis communis opinio, tene ergo menti legem istam paritariam, nisi forte dicas quod in hac leg. suppleendum fit maxime, ut per hoc dicat maxime, si propter hoc per sententiam sublati sunt ab officio executionis, cum ut dixi nullibi in iure communi hoc inventiam, sed quia materia est penalis, primum magis placet.

(3) Aquella parte. Concord. cum §. si quis autem pro redemptione, versic. si qui autem facere iusti sunt, de haer. & falcid. Junto. §. his omnibus, ubi etiam de haer. & aliis, & in authentica hoc amplius, C. de fideicommiss. ubi vide 8. limitation. per Jaf. vide etiam in cap. si haeres, de testam. & adde quod, ut poena illius authent. procedat in haerede requiritur, quod haereditas sit ab eo adita, ut tenet Bar. in dist. §. si quis autem non implens, per §. semper igitur, ibi in devot. res adeunt, de haereditibus, & falcid. Advertit etiam, quod haeres minor adversus talem negligentiam restituetur ut hereditatem non perdat, argum. L. 3. §. si haeres, ff. de min. & idem videtur dicendum in hospitali, vel Ecclesia, quia licet subiaceat poenis illius constitutionis, authentica de haer. & falcid. ut probat text. & ibi not. Bar. in dist. authentica in §. si, in fin. tamen competet restitutio, si cur minor. An autem poena illius authent. procedat in haerede haereditis, si primus haeres decessit ante moram? Videtur per Bart. in consil. 7. incipiens. factum tale est Andreas quidam ubi distinguere videtur, an primus haeres fuerit nominatim gravatus poenali gravamine, si non impleverit, & tunc poena non transeat ad haerem: aut non nominatim, & tunc transeat, cum quo transit Alex. in L. fin. C. de haer. institut. quod dictum procedit quando testator speciatim providit de poena contra haerem

non adimplemtem: si verò de hoc non fecit aliquam provisionem, sed dimisit in dispositione juris communis. Bar. hoc non decidit, & videtur quod primo haereditate decedente ante moram, haeres substituitur incurrat in poenam, dist. authentica ex regula. dist. L. fin. C. de testam. quod haeres haereditis testatoris est haeres, si verò decessit post moram, tunc videtur, quod recurrendum sit ad cautionem de qua in dist. authentica. Et ex praedictis decidit quæstionem si conditor majoria gravavit nominatim illum quem primo loco vocavit, ut impletur suum testamentum, sub poena perditionis majoria, & ex ejus constitutione in poenam non adimplentis devoluta est ad alium majoria, quod si ille non impleat, non perdat majoriam, & his adde gloss. singularem, & ibi Bar. & alios, in L. recursare, ff. ad Trebell. Bal. in L. cum alienam, col. 2. C. de legat.

(4) Legitima parte. Adde, d. aut. hoc amplius, & in corpore unde illa sumitur, & ex generalitate hujus legis poterit dicere, quod ejus dispositio, & dispositio, dicta, authent. procedat etiam si negligentia fit in exequendis legatis piis de quo gloss. posuit opiniones contrarias in cap. siveoster, 11. q. 1. ubi Archidia. & Domin. tenent contrarium, imò quod illa authentica, quatenus disponit de excipienda legitima, non procedat in legatis piis, & sic quod legata pia solvantur integraliter abique deductione legitima, & quod propter talem negligentiam circa legata pia, filius perdat legitimam, tenent etiam Hostien. Joann. And. & Ancharr. ibi., & istam esse communem opinionem attestatur Imol. in dist. cap. si haeres, de testam. contraria tamen opinio imò quod etiam tali casu filius non perdat legitimam, videtur probabilior ex eo quod in dist. authentica, hoc amplius fit mentio legatae libertatis quod est legatum pius, L. 1. §. si autem, C. de commun. sero, manu. & ibi Bald. & nihilominus, ibi statuitur quod legitimam adhuc habeat filius. Item legitimam non dicitur lucrum. Sed quasi debitum, L. si quis legatum, §. fin. ubi gloss. notabit, ff. de fals. cum ergo, II. imponent poenam amissionis lucri haerediti negligenti solvere legata pia, ut in authentica de Eccles. tit. §. si qui autem facere quae iusti sunt, non debent extendi ad amissionem legitime, & hanc sententiam tenent Cardin. Abb. Imol. & Barbat. in dist. cap. si haeres. Bald. in authentica hoc amplius, C. de fideicom. Silvest. in summa, in verbo testamentum, 2. quast. 10. Didacus à Segura in repet. L. 3. §. fin. ff. de liber. & posthum. fol. 7. col. 1. ex hoc inferens filium cui pater relinquit tertiam, & quintam partem bonorum differentem seu negligentem exequi per annum patris, ultimam voluntatem amittere quintam partem, non verò tertiam, quae legitima portio pars est, hanc etiam opinionem sentit gloss. in dist. cap. si haeres, in fin. & istam dicit communem opinionem Joann. Lecrier in tractat. primogeniturae, lib. 3. q. 6. & sequitur Carolus Molin. in consuet. Parisiens. tit. 1. §. 8. in gloss. 3. q. 1. tenet etiam Didacus à Covarruv. in dist. cap. si haeres, ubi respondet ad cap. licet, de voto, post Carol. ubi supra, quod ibi filius propria promissione se abstinetur ad executionem voti paterni, & ideo sub poena anathematis etiam Papa jubet suam promissionem adimplere, & quod alias novissime se regno privandum: cessante verò propria promissione, non processerit ibi Papa ad regni privationem ex non adimplitione voti paterni tantum.